

Κάθε χρόνο θυσιάζονται 14 εκατομμύρια πειραματόζωα για την εξέλιξη της 'Επιστήμης

ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΠΕΙΡΑΜΑΤΩΝ

ΑΜΒΟΥΡΓΟ. Δεκατέσσερα εκατομμύρια ζώα γίνονται κάθε χρόνο τη ζωή τους, για χρήση των ανθρώπων πειραματόζωα. Σκύλοι, γατιά, ποντίκια, κοτόπουλα και ποντίκια, περνούν από κόσμοις μαρτυρία στα εργαστήρια, για το καλό της ανθρωπότητας. Έτσι εξηγούν και οι επιστήμονες την άδυστητη διάθεση τους για πειραματόζωα. Όμως, η κριτική για το μαζικό αυτό σε βάρος των ζώων, γίνεται όλο και δυνατώτερη.

Όταν οι τρεις γάτες καθίστανται στο κλουβί τους, δεν διακρίνεται τίποτα το αξιοσημείωτο. Όταν όμως πλησιάζουν κίτρινοι άνθρωποι, η Έντα, η Γιάμι και η Φρίντα, σέρνονται προς τα κλουβιά για να προσεγγισθούν. Γιατί στη Σχολή 'Ιατρικής του 'Αννόντενους τους χόρσαν το νασιόσμο μινελό, και από τότε οι τρεις γάτες είναι διαρκώς μελαγχολικές. Ο φροντιστής τους, Έντο φράζει την ημέρα τους πύλες της κούστης και το έντερο. Ο Έντο δηλώνει ότι 'έχουν αυστηρή μια χαρά'.

Στο Φαρμακολογικό 'Ινστιτούτο του 'Αμβούργου, ένας μικρός πόντιος είναι διαρκώς κίτρινο από την επίθεση ισχυρών ναρκωτικών. Στο στήθος του είναι χαλαρή, με ταυτόσημο το άσπρικο 784. Το ζώο βρίσκεται σε ένα ειδικό κλουβί, το οποίο τον τροφοδοτεί με μία γεύση δόση φρούτων, κάθε φορά που παύσει πάνω σ' ένα ειδικό κουμπί. Μετά από κάθε δόση, ο πόντιος χοροπηδάει, φωνάζει και δείχνει έντονα τα σημάδια της υπερδιέγερσης. Με τον καιρό το πειραματόζωο νοσηρό 784 έχει γίνει ναρκωμένος και παύει μόνο του το κουμπί, σε όλο και συντομότερα διαστήματα.

ΜΕΡΕΣ ΝΗΣΗΤΙΚΑ

Στο ειδικό εργαστήριο της φαρμακευτικής εταιρείας 'Οττω 60 άσπρα ποντίκια περνούν μια αβίαση δοκιμασία. Τα άσπρα γίνονται μέρες νησιώτικα και καταπίνονται μεταφρονολικά, απομονώνονται σε ξεχωριστά μεταλλικά κλουβιά που είναι εφοδιασμένα με ζωντανά τροφολύματα. Τα ποντίκια καταλαβαίνουν πολύ γρήγορα που πρέπει να πατήσουν, για να έρθει το φαγητό. Για την εξήγηση τους αναμένονται με μία σταγόνα λαχάρου γάλα, και... ένα ηλεκτροσόκ. Για να καθιστούν στην απελύξη του έλκυστου ηλεκτροσόκ, τους δίνουν ημερησίως. Άραγε, τέτοια πειράματα προοιούν την ανθρώπινη πρόοδο, ή εί-

ναι απλά πτυγγοί βασανισμοί ζώων; Ο νόμος δίνει άποστοιχική, απάντηση στους φίλους των ζώων, που καταγγέλλουν το ναρτικό αυτό!

Κανένας δεν έχει δικαίωμα να προσέξει πόνο σε ζώα, αν δεν έχει λογική αιτία λέει η παράγραφος 1 του νόμου προστασίας των ζώων. Ποιος επιστήμονας όμως θα παραδεχόταν ποτέ, ότι πειραματίζεται, χωρίς αλογική αιτία;

Ακόμα και για το εξοφρετικό μαρτύριο στο οποίο υποβάλλονται οι τρεις γάτες, ο 'Ανκονομάρκος πόντιος και τα ποντίκια οι επιστήμονες θέλουν να μελετήσουν το φαινόμενο της διατροφικής παραμόρφωσης και τις δυνατότητες θεραπευτικές για τους υβριδικούς. Ο πόντιος νοσηρό 784, κάνει τώρα θεραπευτική αποτοξίνωση. Μετά θα αρχίσει πάλι να 'ενοπλάττει' όχι με ηρωίνη αλλά με τη φορά, αλλά με ένα πασιόνο, για το οποίο υπάρχουν υποψίες ότι προκαλεί έθισμο. Αν ο πόντιος αντιδράσει όπως αυτές με την ηρωίνη, τότε οι γάτες θα σημειώνουν συναγερμό για το φάρμακο αυτό. Όσο για τα ποντίκια αυτά είναι 'δοκιμαστές' των 'χαλαρών ενυγνών' του μελλόντος, δηλαδή των νέων φαρμάκων εναντίον του φόδου.

Όσο πιο συχνά πατάνε το κουμπί ανεφάρδιασμο, που συνοδεύεται από ηλεκτροσόκ, τόσο πιο επιτυχημένη είναι η ουσία.

Με την οποία καθιστούν.

ΟΥΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΡΑΤΙΕΣ

Είτε πρόκειται για ταύρα, είτε για σπύδι μαλλινό, για κρη γόνι ή για δηλητηριώδη ύδα — άερα, πριν το οποίοδήποτε πρηνό κάνει την εμφάνισή του στην αγορά, πρέπει να υποστούν στρατιές από πειραματόζωα. Ακόμα και η επίδραση από την ακτινοβολία του νέου δόλου νετρονίου, δοκιμάζεται στο εργαστήριο των ΗΠΑ σε ποντίκια. Η 'Ινδική κυβερνήση εξοργίστηκε τόσο από το γεγονός αυτό, ώστε σταμάτησε την εξαγωγή ποντίκων — ζώων στις ΗΠΑ. Αλλά που συμβαίνουν πίσω από τις κλειστές πόρτες των εργαστηρίων, των βιομηχανιών και των Πανεπιστημίων, δεν είναι μόνο για τους έρασις έρασις δάσκαλα και φοιτητές. Πολλοί επιστήμονες καταλήγουν κι αυτοί στο συμπέρασμα του μακαρίτη έρευνητή της φυσιολογίας, δρ. Χένε Μούτ:

«Τα μισά από τα πειράματα αυτά είναι άσυστολοι βασανισμοί των ζώων, και τα 45% σε

χλαμάρες». Και ο 'Ινδός έρευνητής Μαχάτια Γκάντι είχε ονομάσει τις επεμβάσεις σε ζωντανά ζώα «μία από τις μεγαλύτερες αμαρτίες των ανθρώπων».

Στο διδύμο του 'Ελβετού Χένε Ρούε 'Απομυθολογία της Ιατρικής 'Επιστήμης' υπάρχουν συγκλονιστικά στοιχεία για τα δάσκαλα και περριτά μαρτυρία των ζώων. «Στο ραδιολογικό εργαστήριο του Πανεπιστημίου της Καλιφόρνιας, 1.000 σκυλιά υπέστησαν φοβερά εγκαύματα, καρκίνο των όστων και όγκους, σε δοκιμές ακτίνων. Ο δρ. Ρούε, γράφει ότι οι 'επιστήμονες' είχαν κόψει τις φωνητικές χορδές των σκυλίων, για να μην τους ενοχλούν τα άπενοστομα γαυγίσματα των άτινων ζώων».

Κάποιος καθηγητής του Πανεπιστημίου της Βόννης, πήρε τον τίτλο του... σκοτώνοντας 13 κορυβία, και 46 γάτες. Τα ζώα δεν ήταν ναρκωμένα. Ο σκοπός του 'επιστημονικού' αυτού πειράματος, ήταν να υπολογιστεί ο χρόνος θανάτου, και τα αποτελέσματα από ισχυρά χημικά στο κρανίο. Τα ζώα, μετά το χτύπημα, που δεχόταναν από μία μεταλλική, σφαίρα που έπεφτε στο κρανίο τους με ταχύτητα 60 χιλιομέτρων, έζησαν ακόμα από 150 δευτερόλεπτα, μέχρι 282 μέρες.

Και το αποτέλεσμα του μεγάλου πειράματος αυτού πειράματος; Ο δρ. Ούντεγκραντ έγραψε στα συμπεράσματά του, ότι χημικά τα δύο ισχυρά δέχονταν πολύ σπάνια οι άνθρωποι, όμως τα αποτελέσματα θα μπορούσαν να φανούν χρήσιμα σε πολλές περιπτώσεις και ίσως και σε έλκυσμα... που μινούν ο-λο πολύ το κεφάλι τους.

Μήπως, ήταν πραγματικά χημική η έρευνα του Ούντεγκραντ; Όχι, γιατί συνδέσφαλοι του πριν απ' αυτόν είχαν ήδη κάνει τουλάχιστον 300 πειράματα, πάνω στα τραύματα του κρανίου.

Ένας από τους πιο φανατικούς πολέμιους των πειραμάτων αυτών είναι ο ψυχίατρος δρ. Χέμπερτ Σίλβερ, που έχει γράψει κυκλοφορούντα άρθρα και ετοιμάζει τώρα και βιβλίο. Ο δρ. Σίλβερ ανυψώνει τους έρευνητές από τους πειραματόζωα «ψυχικά άναπύρους» και «διδασκάλους κυνικών ακαδημαϊκών τίτλων», ενώ για τα πειράματα γράφει ότι είναι «άποστολαιοκαλίστικά, και δεν μπορούν να έχουν καμία εφαρμογή στους ανθρώπους».

Πρόσφατα στο 'Βέλγιο', έρχονταν οι 'Αμερικανοί: 90 εκατομμύρια πειραματόζωα το χρόνο. Μετά οι Γερμανοί με 14 εκατομμύρια. Σήμερα η 'Ινστιτούτο πρηνό και αναπαράγουν τα ζώα, ποντίκια, ποντίκια, κοτόπουλα, βατράχια, ύδα, κότρες και άλλα είδη. Είδικα οι πόντιοι — ζώα, το πιο προσωπικό πειραματόζωο, κοινοτεύουν να εξασκούνται σάν είδος.

Πάνω πολλά ζώα πάνε δόλου χλαμάρα, όταν διαφεύγουν οι έταίροι κάποιου τα ίδια πειράματα, έρχονται πίσω λέγοντας 'άναγινωσμο'. Κανονικά κάθε πειραματόζωο, πρέπει να δέχεται επίσημα, κανείς όμως δεν είναι σε θέση να ελέγξει κάτι τέτοιο, πόσο μάλλον να συντονιστεί με μία χώρα ή παγκόσμια, την έρευνητική αυτή δραστηριότητα. 'Υπάρχει, όμως, ότι για κάθε καινούργιο φάρμακο πρέπει να γίνουν τα 'εξοκλογικά' πειράματα σε ζώα. Οι δόσεις που δίνονται στα πειραματόζωα είναι τόσο ισχυρές, ώστε τα μισά από αυτά πεθαίνουν. Και το παράδοξο είναι ότι έχει εξακριβωθεί, πως το τοξικολογικό δοκιμάς σε ζώα, δεν μπορεί να έχουν καμία εφαρμογή στον άνθρωπο. Το άπαιτο 'Κοντεργκάν', διανέμεται δοκιμαστικά σε ζώα, πήρε την 'ένδειξη' 'αποφασιστικά'. Κι 'όμως' προκάλεσε μισά από τις μεγαλύτερες φαρμακευτικές καταστροφές, με τις παραμορφώσεις των έμβρυων που συνέβαιναν πριν μερικά χρόνια της Γερμανίας.

Ο Τοξολογικός παθολόγος — έρευνητής Ραϊνχόλντ Νόβαν, κάνει τα πειράματά του με ένα είδος ιστών, που πίστευε ότι αντικαθιστούν πλήρως τα πειραματόζωα. «Το 90% των πειραμάτων με ζώα μπορούν να αντικατασταθούν με άλλες μεθόδους» λέει ο διάσημος γιατρός.

Σήμερα το πρόβλημα είναι εύκολο. Άλλοι γιατροί πιστεύουν ότι τα πειράματα σε ζώα είναι απαραίτητα. Και είναι αλήθεια ότι — όπως ισχυρίζονται οι επιστήμονες — τις μεταμορφώσεις, τις συλλογιστικές απονομιές μινών και τις θερητικές τις θερηγνίτες και των γενημάτων, τις χρωστικές σε πειραματόζωα.

Για το φάρμακο που καρκίνο φέρνουν ανεπιθύμητα έδω και πολλά χρόνια οι επιστήμονες. Κι αν έχουν πεθάνει μέχρι τώρα χιλιάδες ζώα πάνω στα πειράματα, μέχρι να βρεθεί το φάρμακο αυτό, ποιο τόσο θα αναστατώσει την ανθρωπότητα, σίγουρα θα πρέπει να θυσιαστούν εκατομμύρια ζώα.

Δύσκολη στις ΗΠΑ ή ε'σοδος γυναικών στο έπαγγέλματα

ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΤΙΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΕΙ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Είς τας 'Ηνωμένες Πολιτείας η είσοδος των γυναικών εις τα ανδρικά επαγγέλματα δεν υπήρξε εύκολος, ακόμη δε και σήμερα και παρά τους προσφατούς νόμους, οι οποίοι απαγορεύουν τις επαγγελματικές διακρίσεις εις τα δύο φύλα, οι έπαγγελματίες γυναίκες αντιμετωπίζουν πλείους άσους δυσχερείς εις την επαγγελματικήν και την προσωπικήν των ζωήν. Δυσκόλιας, όμως, τας όποιες έρευνουν, τούτοις χάρει εις την αποφοροποίησιν των, όσον και χάρει εις την βελτίωσιν της κυβερνήσεως της χώρας των.

Η Τζουλιέτ Μιλούιτ ένοπιό δασον δονοταρως εις μίαν έποχην κατά την οποίαν η όδός προς τους έπιστημονας και τα επαγγέλματα ήτο λίαν τραχεία διά τις γυναίκας. Σήμερα, όμως, εις τας 'Ηλίας των 40 έτών, είναι άπολυτος κομφορτής της 'Οδοντατρικής'. Σκόληξ του Βορειοδυτικού Πανεπιστημίου του Σικάγου. Και όμως, πολλοί την εκλαμβάνουν ως γραμματέα άρρενος καθηγητού.

«Από το τηλεφώνον, μου ζήτησαν να μεταβώμαι έν μίσημι εις τον δόκτορα Μιλούιτ» λέγει. «Αντι να τούδε έξηγόμην ότι είμαι ο δόκτορ Μιλούιτ, διότι το μινύμα εις τόν... έαυτόν μου!».

Η είσοδος των γυναικών εις τα επαγγέλματα είναι πλέον ραγδαία, ώστε, εάν η παρούσα τάσι συνεχισθί όυτε η Δρ Μιλούιτ, ούτε οι γυναίκες που ακολουθούν τα ίχνη της θα αντιμετώπιζον πλέον απογοητεύσεις.

ΣΥΝΕΧΙΣ ΑΝΟΔΟΣ

Σήμερα εις τας ΗΠΑ, οι γυναίκες αποτελούν τή 41 οιο του εργατικού δυναμικού, η μία δέ εις τας έξι είναι έπιστημον. Οι ύπουργοι 'Εργασίας προβλέπει ότι το ποσοστό των έπιστημόνων και τεχνικών γυναικών θα αυθίξη κατά 18 οιο τή 1985. Η Δρ. ο άριθμός των άσκούμενων εις διάφορα επαγγέλματα γυναικών είναι και πολύ μεγαλύτερος των επαγγελματιών. Παροδείγματα χάριν, ενώ οι άσκούσαι το επαγγέλμα του ιατρού γυναικες άποτελούν τή 11 οιο των ιατρών, το ποσοστό των φοιτητριών και άσκούμενων εις την Ιατρικήν άνέρχεται εις 25 οιο. Περι τας 10.000 γυναίκες σπουδάζουν μηχανική, το δεκαπλάσιον δηλαδή, από όσας σπουδάζουν τή 1970. Ο άριθμός των γυναικών δικηγόρων έχει πενταπλασιασθί από τή 1950, σήμερον δέ, τή 28 οιο των φοιτητριών της Νομικής είναι γυναικες.

Ποιοι παράγοντες έθελονται την αύξησιν του άριθμού των γυναικών εις τα επαγγέλματα; Το κίνημα της Γυναικείας χειραφετήσεως έχει παίζει μεγάλο ρόλον, λέγει η Δρ 'Εστέλλ Ράιμ, καθηγήτρια της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Τζωρτζτάουν της Ουάσινγκτον. «Τό ζήτημα, όμως, είναι: Εξ άσκολούθησι ο άριθμός των να αυθίξη; Διότι η μάχη δεν έκερδίθη ακόμη».

Πολλοί επαγγελματίες γυναικες λέγουσιν ότι χωρίς την επέμβασιν της κυβερνήσεως, οι σμει ωθείσαι κατά τή τελευταία έτη πρόοδος θα έκαιμαν δεκαετίες διά να συντελεσθόν. Τή 1972, το Κογκρέσσον συνετήλησε τον Νόμον περί Παιδείας με έν άρθρον το όποιον υπέκρινε τας Πανεπιστημιακάς και τεχνικάς σκολάς να παρέχουν ίσας εκταίρας εισόδους εις τας γυναίκας, άλλως οι κρατικά έπιχορηγήσεις θα τούδε άφαιρούντο. 'Εξ άλλου, πολλοί έταιρείαι άνέκαλψαν έν τι η παράδοσις τού νόμου περί μισθολογικής ίσότητος άνδρών και γυναικών, ο όποιος ένηφίθη τή 1964 τός έτοιμάζεν άκριβά. Προσφάτως, άκόμη, η έταιρεία 'Εξένερλ 'Ελέκτρικ' ήναγκάσθη να δεχθί ένά διακα-νομήσιν 32 εκατομμυρίων δολ-λάρίων προς τας θήλας ύπαλλήλους, έπιβληθέντα υπό της άρ-μοβίας κρατικής 'Επιτροπής.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

«Αλλ' η εργαζομένη γυνή αντιμετώπιζει προβλήματα και εις την οικίαν της. 'Η δικηγόρος Μάργκρετ Μάκ Ντόουλλ, η όποις διήλθε τή φοιτητική της έτη πρό 40 έτών μελετώσα εις μίαν κρημνήνη γυναικήν της βιβλιοθήκης διότι ή παρούσα



Κ. ΜΑΙΡΗ
ΔΙΑΜΕΣΟΝ ΜΕΝΤΙΟΥΜ
ΨΥΧΟΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ
ΤΗΣ Π.Κ.Ε.

Πραγματοποίησι πάσης φύσεως πειράματα τέλειον φυσικών έπιστημών τηλεπαιθνικών φαινομένων οι σπύδιστοι άποστολαιοί. Προβλέπει, συμβουλευτική, απάντα εις οιαδήποτε θέματα που σάς άσπασχολούν. Δείχεται μόνον κατόπιν τηλεφωνικής προσυνεννοήσεως καθ' έκαστην από 9—1 π.μ. και 5—8 π.μ., τή λήψωσιν 421-7581 όδός Κόλινς 25 ΑΝΘΟΥΠΟΛΙΣ ΠΑΤΡΩΝ

Κ Η Δ Ε Ι Α

Τόν αγαπημένον μας άδελφόν και θεόν

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΝ Ν. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

θανόντα χθές κηδεύομεν σήμερα Σάββατον και ώραν 10.30 π.μ. εκ τού 'Ιερού Ναού τών 'Αγγέλων (Α' Νεκροταφείον).

Οι άδελφοί: Κωνσταντίνος Νικολάου, Βάσος Νικολάου. Οι άνεψιοι: Δημήτριος, Στεφανής, Βασίλειος Μπουμπέλης. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείο Τελετών: ΓΕΡ. ΜΑΡΑΤΟΣ, Σαίμη — Κανακάρη 40, τηλ. 274-367, 276-956, Μαιζών 34 — Πατρέως, τηλ. 272-416 και ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ τηλ. 27-436

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9.30 π.μ. εις τόν 'Ιερόν Ναόν 'Αγίου Γεωργίου Κολεσίου 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας μητέρας, μάμης και μάρμης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ Δ. ΓΚΟΤΣΗ

παρακαλούμεν τούς τιμώντας την μνήμην της, όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Τα τέκνα: 'Αγγελος Γκότσης, 'Ελένη και Χρήστος Θεοδωρόπουλος. Οι άδελφοί. Οι άνεψιοι. 'Ο έγγονος. Οι λοιποί συγγενείς.

Νέον Γραφείον Τελετών Δ. ΠΕΤΣΗ, Σολωμού 60 (πλησίον 'Ι Μνημοσύων ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Π. Μ. Ν. 'Αγ. Βαρβάρας), τηλ. 330-363

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9π.μ. εν τώ 'Ιερώ Ναώ τών 'Αγγέλων Α' Νεκροταφείον, 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής τ ή λατρευτού μας συζύγου, πατρός και άδελφού

ΦΙΛΙΠΠΑ ΔΑΛΙΕΤΟΥ

ΟΔΟΚΑΘΑΡΙΣΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ (ΕΤΩΝ 63)

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην του όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς 'Υψιστον δεήσεις των.

Η συζύγος: 'Ερασμία. Τα τέκνα. Οι άδελφοί. Οι λοιποί συγγενείς.

Κ Η Δ Ε Ι Α

Την λατρευτή μας σύζυγο, μητέρα, θυγατέρα, άδελφή, άνεψιά, θεία και εξάδελφην

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΒΑΣ. ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗ

ΤΟ ΓΕΝΟΣ Π. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ (ΕΤΩΝ 29)

θανούσαν χθές, κηδεύομεν σήμερα Σάββατον και ώραν 5 π.μ. από την οικία στα 'Αρχαυώτικα.

Ο σύζυγος: Βασίλειος. Τα τέκνα: 'Ηλίας, Κατερίνα, Πέτρος, Μαρία. Οι γονείς: Παναγιώτης Πετρόπουλος, 'Ηλίας και Αικατερίνη Βλαχογιάννη. Οι άδελφοί: Μιχαήλ και 'Ισαμπέλλα, Ανδρέας και Σπυριδούλα Πετρόπουλου, Μαργδαλίτη και 'Ιωάννης Ζηπουδής, Σεωήν και Νίκος Νομικός, 'Ελένη και Σταύρος 'Αλεξανδρόπουλος, Βάσος Πετρόπουλος. Οι θείοι. Οι άνεψιοι. Οι εξάδελφοι. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον 'Ιερών Τελετών: ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Ι. ΧΑΡΙΤΑΤΟΥ, Γερμανού 108, τηλ. 277-839, 276-810

Π Ε Ν Θ Η

Τόν προσφιλή μας σύζυγον, πατέρα, άδελφόν, πάππον και θεόν

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΝ

(ΕΤΩΝ 78)

θανόντα έκηδεύσαμεν χθές Παρασκευή εκ τού ιερού ναού τών 'Αγγέλων (Α' Νεκροταφείον). Ο σύζυγος: Γλυκερία. Τα τέκνα: Γεώργιος και 'ΕΛΛΗ Καλογεροπούλου, 'Αθηνά και Σωτήριος Γεωργογιάννης. Οι άδελφοί. Οι έγγονοι. Οι άνεψιοι. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Τελετών ΑΝΔΡΕΟΥ ΚΙΑΦΑ, Γούναρη 173 και 'Αγίου Δημητρίου, τηλ. 275-295, Κάτω 'Αχαΐα τηλ. 22-077

Την λατρευτή μας μητέρα και γιαγιά

ΑΛΦΟΝΣΙΝΗ-ΜΑΡΙΑ χήρα Δ. ΒΕΔΡΑ

θανούσα έκηδεύσαμε χθές Παρασκευή από τόν ιερό ναό τών 'Αγίων 'Αγγέλων (Α' Νεκροταφείον) Πατρών.

Τα παιδιά της: Νιόβη και 'Ελένη. Τα έγγονα της: Οι λοιποί συγγενείς.

Συλλυπητήρια έδεχόμεν εις τόν ιερόν ναόν.

Γραφείον 'Ιερών Τελετών ΚΩΣΤΑ Ι. ΧΑΡΙΤΑΤΟΥ, Πατρέως 84, τηλ. 277-006, 275-858, ('Εναντι Νομαρχίας)

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9 π.μ. εν τώ ιερώ ναώ τών 'Αγγέλων Α' Νεκροταφείον, 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της αγαπημένης μας μητέρας, μάμης και θείας

ΕΛΠΙΔΑΣ χήρας ΑΘΑΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ

(ΕΤΩΝ 86)

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην της όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Τα τέκνα: 'Ανδρέας και Κική Γεωργίου, 'Ανδριάντα Γεωργίου, Δημήτρα και Γεώργιος Κούσκουρης, Δέσποινα και Γεώργιος 'Αργυρίου. Οι έγγονοι. Οι άνεψιοι. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Τελετών ΛΑΜΠΡΟΥ ΜΑΡΑΤΟΥ (πρώην Κρητικού), Κορίνθου 255, τηλ. 273-661 και 273-527

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9 π.μ. εις τόν ιερόν ναόν 'Αγίου Νικολάου Μητροπόλεως Πατρών, 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής τού λατρευτού μας συζύγου, υιού, άδελφού και θεού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΤΩΝ. ΚΑΠΑΤΣΟΥΛΙΑ

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην του όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Ο σύζυγος: Βασίλειος. Η μητήρ: Εύτυχία. Οι άδελφοί: 'Ανδρέας και Σωτήριος, Νικόλαος και 'Αννα (Κων)νος, 'Αγγελική Καπατσούλια, 'Αριστεά και Παναγιώτης 'Αντωνόπουλος, Νικολίτσα και 'Αθανάσιος Θεοδωρόπουλος, Είρηνη και Παναγιώτης Βλάχος. Οι άνεψιοι. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Τελετών ΑΝΔΡΕΟΥ ΚΙΑΦΑ, Γούναρη 173 & 'Αγίου Δημητρίου, τηλ. 275 - 295. Κά τω 'Αχαΐα 22 - 077

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9 π.μ. εις τόν ιερόν Ναόν 'Αγίου Δημητρίου Πατρών, 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας συζύγου, μητέρας, άδελφής, θείας και μάμης

ΧΡΥΣΟΥΛΑΣ ΝΙΚ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

(ΕΤΩΝ 70)

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην της όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Ο σύζυγος: Νικόλαος Σπυρόπουλος. Τα τέκνα: Σπυριδών και Κωνσταντίνος Σπυροπούλου. Η έγγονή: Χρυσούλα. Οι άδελφοί: Σπύρος Θεοδωρόπουλος. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Τελετών ΚΩΝΣΤ. ΤΣΑΝΤΑΡΑΙΩΤΗ, α) Καλαβρύτων 76 ('Εναντι εργατικών κατοικιών Ψαροφαίου), τηλ. 326-842, κίας, τηλ. 324-838, 324-855

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9 π.μ. εις τόν ιερόν ναόν 'Αγίου Δημητρίου Πατρών, 40θήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας μητέρας, άδελφής, θείας και μάμης

ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ χήρας ΚΩΝ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

(ΕΤΩΝ 78)

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην της όπως προσέλθουν και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Τα τέκνα: Βασίλειος, Δημήτριος, Μαρία 'Αθανασοπούλου, Διονύσιος και Δημήτρα 'Αθανασοπούλου, Διαμάντα και Νίκος 'Υποαναγιώτης. Οι άδελφοί: 'Αθανάσιος Μπέσκος, Χρυσούλα (χήρα) Δημ. 'Αθανασοπούλου, Κοραλία (χήρα) 'Αθανασίου Κουτρούκη, Γιώτα και Ντίνος Σπυρόπουλος, 'Ιωάννης και Νίτσα 'Αθανασοπούλου, 'Ελένη και 'Αγγελος Παπανικολόπουλος. Οι άνεψιοι. Οι έγγονοι. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Τελετών ΚΩΝΣΤ. ΤΣΑΝΤΑΡΑΙΩΤΗ, α) Καλαβρύτων 76 ('Εναντι εργατικών κατοικιών Ψαροφαίου), τηλ. 326-842, 326-205, β) Καλαβρύτων και Φωκίας, τηλ. 324-838, 324-855

Τελώντες αύριον Κυριακήν και ώραν 9.30 π.μ. πρώτην εν τώ ένταθα ιερώ ναώ 'Αγίας Τριάδος έτήσιον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής τού προσφιούς μας συζύγου, πατρός και άδελφού

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Κ. ΠΟΛΙΤΟΥ

ΔΗΜΟΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

παρακαλούμεν πάντας τούς τιμώντας την μνήμην του όπως προσέλθουν εν τώ άνω ιερώ ναώ και ενώσουν μεθ' ήμών τας προς τόν 'Υψιστον δεήσεις των.

Ο σύζυγος: Βασίλειος. Τα τέκνα: 'Αγγελική, Κωνσταντίνος και Θηρεσία. Οι άδελφοί: 'Ιωάννης και Σταύρος Πολίτης δικηγόρος, Νίτσα Ζαφειρόπουλου, Εύγενία 'Ανδριοπούλου, Βασίλειος Βλάνη, 'Ιωάννης Παπαδόπουλος, Βιόη Μανώλη.

Γραφεία Τελετών: ΓΕΡ. ΜΑΡΑΤΟΣ, Σαίμη — Κανακάρη 40, τηλ. 274-367, 276-956, Μαιζών 34 — Πατρέως, τηλ